
２０２２年度企業様意向調査活動について 

2022 年 9月吉日 

経営支援 NPO クラブ 

業務推進委員長 

2020 年より経営支援ＮＰＯクラブで開始した「現環境下でのご支援（お困りことが

あればお伺い）」について、2021 年度も多種多様なご相談を頂き、夫々のご相談に真摯

に対応させて頂きました。  

2022 年度についても「貴社のお困りごとをご相談ください！」という表題で引き続

き下記４項目のご支援を提案致します。  

記 

２０２２年度「貴社のお困りごとをご相談ください！」の支援内容（４項目）  

 

（１）デジタル技術導入による経営改善やデジタル化社会への対応支援   

最新のデジタル技術を活用して、生産性や付加価値の向上など経営力強化の支援

を行います。又、働き方改革対応（リモートワーク）や行政からの要請等、各方面

からのデジタル化ニーズへの対応をお手伝い致します。（担当：甲斐） 

（２）補助金制度活用支援   

国（経済産業省、厚生労働省など）の各種補助金や助成金の申請をお考えの企業

様の案件について適切な支援をさせていただきます。具体的には、案件に見合う補

助金の選択と申請に関する要件及び、手続きについて、中小企業診断士資格を持つ

会員を中心に無償で相談させていただきます。また案件によっては提携している認

定機関をご紹介致します（認定機関との契約により申請諸作成などの代行を依頼さ

れる場合は有償となります）。  （担当：柴田） 

（３）お気軽な経営相談支援   

人材不足のために、経営者に業務が集中し過ぎて、やりたいことの構想がまとま

らない、実行に移行できないとの経営者の声をお聞きします。モノ・コトづくりが

ビジネス上どう動いているかを把握し、そこから自社のビジネスモデルをどのよう

に強化するか、社長スタッフとして伴走型支援を致します(３回までは無償で行い

ます)。  （担当：金子） 

（４）国内市場向けポータルサイトによる販路開拓支援   

「海外市場向けポータルサイト」の実績を生かし、国内市場向けのポータルサイト

を開設、運営しています。（無償）ＷＥＢ商談の際に企業・製品・技術等のＰＲの

場、販路開拓のきっかけ作りの場として、動画を含んだ説明資料などでご活用いた

だいております。 （担当：岩田） 

   



本件、担当者より直接訪問してのご面談、または状況によりお電話、メール、Ｗeb打

合せ等にてご希望等をお伺いしますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。   


